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کاهش نرخ رشد نقدینگی در 
1402 به  کمتر از میزان هدف 

 بانک مرکزی اعلام کرد نرخ رشد نقدینگی 
از 42.8 درصد در پایان مهرماه سال 1400 
ــد در  ــد نزولی به 24.3 درص طی یک رون
پایان اسفندماه سال 1402 کاهش یافت.

بــراســاس گــزارش معاونت اقتصادی این 
بانک، مروری بر تحولات نقدینگی طی سال 
های اخیر نشان می دهد که این متغیر طی 
یک رونــد نزولی از 40.6 درصــد در پایان 
سال 1399 و 42.8 درصد در پایان مهرماه 
سال 1400 به 31.1 درصد در پایان سال 
ــداوم ایــن روند  1401 کاهش یافته و با ت
نزولی به 24.3 درصد در پایان سال 1402 
رسیده است که این امر بیانگر توفیق کامل 
بانک مرکزی در کنترل رشد ترازنامه بانک 
ــداف کنترل مقداری  ها و دستیابی به اه
کــل هــای پولی و مدیریت رشــد نقدینگی 
حتی کمتر از میزان هــدف گــذاری تعیین 
شده 25 درصدی برای پایان سال 1402 

است. »تسنیم«

 لزوم شارژ سرمایه ای اقتصاد ایران در 	 
مسیر رشد مثبت با مشارکت مردم

به گزارش خراسان، اقتصاد ایران در دو سال 
اخیر رشــد خوبی را به ثبت رســانــده و طبق 
اظهارات وزیر اقتصاد، مجموع این رقم در دو 
سال اخیر با نفت 12.6 و بدون نفت 10.4 
بوده است. البته این ارقام چندان دور از انتظار 
هم نباید باشد چرا که پس از تجربه رشد تقریباً 
صفر در طول یک دهه، پیش بینی می شد که 
تکانه های مثبت نظیر رشد صــادرات نفت و 
گاز و همچنین سایر بخش ها آن هم از مسیر 
به کارگیری ظرفیت های خالی تولید بتواند 
چنین رشد نسبتاً خوبی را رقم بزند. با این 
ــاره ادامــه این مسیر  حــال، دغدغه هایی درب
وجود دارد. جایی که احتمالاً نیازمند توسعه 
ظرفیت های تولید و نیز بازارهای صادراتی 
است. به عنوان مثال در این زمینه، اظهارات 
نجفی عرب رئیس اتــاق بازرگانی تهران در 
مهرماه سال گذشته به نقل از نهادهای رسمی 
کشور نظیر بانک مرکزی و سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی نشان می دهد که اقتصاد ایران 
بــرای رسیدن به رشد اقتصادی 8 درصدی 
در سال های پیش رو نیازمند سرمایه گذاری 

سالانه بین 70 تا 200 میلیارد دلار است.
با ایــن اوصـــاف، اگــر چه قطعاً بخشی از این 
سرمایه گذاری باید از مسیر سرمایه گذاری 
خارجی تامین شود، اما با توجه به این که رشد 
سرمایه گــذاری خارجی در کشور، به نسبت 
هنوز چندان زیاد نیست، طبیعی است که بار 
اصلی تامین سرمایه گذاری خارجی بر دوش 

بخش داخلی اقتصاد از جمله مردم است.
اقتصاد  راهبرد  تعیین  در  نیز  انقلاب  رهبر 
کشور در سال جاری )شعار سال( بر همین 
موضوع یعنی مشارکت مردم در جهش تولید 

تاکید کرده اند.

پتانسیل سرمایه ای مردم چقدر است؟  	 
اما در بــرآورد این که مردم تا چه میزان توان 
مشارکت سرمایه ای در اقتصاد را دارند، باید 
گفت که اولًا پاسخ صریح به این سوال تا حدی 
دشــوار است و از سوی دیگر با فرض داشتن 
اطلاعات کافی، پاسخ قاطعی نمی تــوان به 
آن داد. چرا که مسئله اصلی این است در هر 
ــذاری،  سطحی از جذابیت هــای سرمایه گ
بخشی از دارایی ها یا سرمایه های مردم می 

تواند وارد مشارکت اقتصادی شود. همچنین 
امکان ورود سرمایه به کشور در نتیجه ایجاد 
ارزش افــزوده با سرمایه های خرد مردمی و 
تولید صادرات گرا و در نتیجه افزایش پتانسیل 

سرمایه ای مردمی نیز وجود دارد.
در هر حال و در بیان دو نمونه، ابتدا باید به 
اظهارات رئیس کل بانک مرکزی در اوایل 
سال گذشته اشاره کرد که تنها با اشاره به ارز 
در دست مردم اظهار کرد: طبق اطلاعات به 
دست آمده حدود 15-16 میلیارد دلار دست 
مردم و در صندوق هاست. برآوردی از سکه در 

اختیار مردم نداریم.  
همچنین در سال 99، کشتی آرای نایب رئیس 
اتحادیه طلا و جواهر تهران، با اشاره به برخی 
برآوردها، میزان طلا و سکه ذخیره شده توسط 
مردم را حدود 300 تن بیان کرد. رقمی که با 
یک حساب سرانگشتی، بیانگر ارزش حدود 

16.5 میلیارد دلاری این ذخیره طلاست.
ایــن ها عــلاوه بر نقدینگی ریالی موجود در 
جامعه است که در سال های اخیر در فرایند 
فزاینده خلق پول بانک ها وارد اقتصاد شده و 
حجم آن تا پایان سال گذشته و طبق تازه ترین 
آمارهای بانک مرکزی به حدود 7 هزار و 880 
هزار میلیارد تومان )معادل 125 میلیارد دلار( 

رسیده است.

آفت بازارهای رقیب تولید	 
آمارهای فوق، آن هم در شرایطی که در سال 
های گذشته رشد تولید در کشور در حد صفر 
بوده و حتی با فرار سرمایه از کشور نیز روبه 
رو بوده ایم، نشان می دهد که بخش تولید در 
کشور نتوانسته است سهم قابل توجهی از این 
سرمایه ها داشته باشد. نمود بارز جذب سرمایه 
برای تولید را باید در بازار سرمایه دید. با این 
حال کارنامه بازارهای موازی بورس نشان می 
دهند که بازار سرمایه نسبت به بازارهای دیگر 
عقب تر بوده است. این بازار در سال گذشته 
در حالی رشد 3.5 درصدی داشته که سرمایه 
گــذاری در دلار بــازده 19 درصــدی و در طلا 
بازده 23 درصدی را نصیب فعالان این بازارها 

کرده است.
با این حال به نظر می رسد یکی از راهکارهای 
تجهیز منابع و سرمایه های مردمی برای جهش 
تولید، مهار بازارهای موازی تولید )سرمایه( 
مانند همه دنیا با استفاده از ابزارهای مالیاتی 

است. در این باره سبحانیان رئیس سازمان 
امور مالیاتی به تازگی  گفته است که در سال 
جاری و در راستای حمایت از تولید، مالیات بر 
تولید کاهش می یابد و مالیات بر مجموع درآمد 

جایگزین می شود.

بازار سرمایه نیازمند خروج از کما	 
اما همان طور که اشاره شد، بازار سرمایه به 
عنوان نمود بــارز تجمیع سرمایه های مردم 
برای تولید، با بازده بسیار پایین روبه رو بوده 
که نیازمند چاره اندیشی جدی است. آمارها 
نشان می دهند که شاخص کل این بــازار در 
پایان سال گذشته با نقطه اوج خود در سال 
99، تفاوت زیادی نداشته است. با این حال 
ارزش واقعی آن با توجه به برخی قراین نظیر 
ارزش دلاری این بازار با کاهش روبه رو بوده 
ــارس، از 231  ــزارش خبرگزاری ف و طبق گ
به حدود 125.9 میلیارد دلار رسیده است. 
این اتفاق در سایه افت معاملات و خروج پول 
حقیقی از بورس )در سایه کاهش اعتماد به 
این بازار(، سیاست های اشتباه، قیمت گذاری 

های دستوری و ... رخ داده است.
در این باره وزیر اقتصاد ضمن تشریح برنامه ها 
برای هدایت نقدینگی مردم به سوی تولید، 
به برنامه هایی نظیر حضور قوی تر شرکت 
های دانش بنیان در بــازار سرمایه و حمایت 
ازآن ها، استفاده از ظرفیت سکوهای تامین 
مالی جمعی )در حوزه ریالی و ارزی( اشاره 
کرده است. باید منتظر ماند و دید که آیا اجرای 
این برنامه ها و پرهیز از اشتباهات سال های 
بــازار  به  تواند اعتماد عمومی  گذشته، می 

سرمایه را در سال جاری بازیابی کند یا خیر؟
از ســوی دیگر نکته مهم تر در ایــن خصوص 
ــازار سرمایه، تنها  ایــن اســت که گــرم شــدن ب
در شرایطی می تواند به تولید کمک کند که 
موجب افزایش جذب بیشتر سرمایه ها به این 
بازار شود. موضوعی که زمینه را برای تامین 
مالی جدید شرکت ها )چه عرضه اولیه و چه 

از مسیر افزایش سرمایه( فراهم خواهد کرد.

چالش های ناظر به نقدینگی در مسیر 	 
جهش تولید

اما در خصوص مشارکت سرمایه ای مردم برای 
جهش تولید، باید به دو حوزه تجهیز و تخصیص 
منابع در بانک ها اشاره کرد. در حوزه تجهیز 

منابع شاهد این هستیم که سهم پول به عنوان 
جزء سیال نقدینگی از آن، در سال های اخیر 
افزایش یافته و از حدود کمتر از 20 درصد در 
سال 1400 به بیش از 24 درصد در دی سال 
گذشته رسیده است. این موضوع لااقل روی 
کاغذ نشان می دهد که این منابع آمادگی 
کمتری بــرای قرارگیری در فرایند سرمایه 
گــذاری بانک ها دارنــد. در نتیجه به نظر می 
رسد ادامه سیاست کنترل انتظارات تورمی از 
طرق مختلف و از جمله نرخ ارز، می تواند مجدد 

بخش سیال نقدینگی بانک ها را جذب کند.
در بخش دیگر و در حوزه تخصیص منابع نیز 
آسیب شناسی های صورت گرفته نشان می 
دهد که بانک ها با رویکردهایی نظیر سرمایه 
گذاری های غیر مولد در سال های گذشته، 
به انحراف منابع بانکی از جریان تولید دامن 
زده اند. در سال های اخیر نیز می توان نمونه 
این موضوع را در سهم اندک بانک ها از تامین 
مالی نهضت ملی مسکن مشاهده کرد )که 
البته منحصر به این دلیل هم نیست( در نتیجه 
باید گفت لزوم نظارت بر سیستم بانکی توسط 
بانک مرکزی برای جلوگیری از انحراف منابع 
از یک سو و تعریف سیاست های ناظر به جذاب 
شدن نقدینگی برای جلب سرمایه های مردمی 
در بانک ها به سوی تولید واقعی ضرورت دارد. 
موضوعی که در ادبیات اقتصادی روز دنیا، 

دارای جایگاه مختص به خود است.  
در ایــن جا همچنین لازم اســت تاکید شود 
در ماه های گذشته بانک مرکزی با کنترل 
ترازنامه بانک ها، کنترل تسهیلات دهی آن 
ها را سبب شــده اســت. در ایــن شرایط لازم 
است بیش از پیش در توزیع عادلانه تسهیلات 
بانکی بین فعالان اقتصادی مراقبت شود. 
در این زمینه رهبر انقلاب سال گذشته در 
دیدار فعالان اقتصادی با ایشان فرموده اند: 
»...کــاهــش و توقف رشد نقدینگی سیاست 
درستی است و تلاش های دولت در این زمینه 
تا حدی موثر بوده است اما محدودیت ایجاد 
شده در منابع تخصیصی بانک ها به فعالان 
و  کوچک  بنگاه  های  متوجه  نباید  تولیدی، 
متوسط شود؛ نه این که همین منابع محدود 
هم به شرکت های دولتی یا شرکت های خاص 
و زرنــگ با ارتباطات گسترده داده شود که 
مدیریت اصلی حل این مشکل با بانک مرکزی 

است...«

مردم سرمایه گذار جهش تولید شوند  
حجم عظیم نقدینگی تولید شده در سال های اخیر، در بخش های مختلف اعم از مولد و غیر مولد جذب شده است. با وجود این، ایجاد جذابیت های 

واقعی برای جلب مشارکت سرمایه ای مردم در راستای جهش تولید ضروری است. چالش های این مسیر در دو حوزه عمده بانک و بورس چیست؟

 سقف 50 میلیون تومانی 
برای حقوق کارگران

تسنیم - مطابق تبصره بخشنامه ابلاغی مزد 
1403 که با ابلاغ از سوی صولت مرتضوی، وزیر 
کار از فروردین ماه 1403، این مصوبه قابلیت 
اجرایی دارد؛سقف پرداختی به کارگران مشمول 
قانون کار شاغل در مؤسسات و نهادهای عمومی 
غیردولتی و شرکت های غیردولتی وابسته به 
صندوق های بیمه ای و بازنشستگی با رعایت 
قوانین و مقررات عمومی کشور حداکثر 7برابر 
ــدود 50 میلیون  حداقل مــزد ماهانه یعنی ح

تومان است.

خاندوزی: رکورد جذب 
سرمایه گذاری خارجی در 1402 

شکسته شد

فارس- سخنگوی اقتصادی دولت صبح دیروز در 
نشست خبری با بیان این که رکورد جذب سرمایه 
گذاری خارجی در 1402 شکسته شد، گفت: 
318 پروژه سرمایه گذاری خارجی با ارزش 5.5 

میلیارد دلار در سال گذشته داشتیم.

تجارت 153 میلیارد دلاری 
درسال گذشته

ــر اقتصاد و رئیس کل  تسنیم- مــعــاون وزی
ــران گفت: تجارت خارجی کشور  گمرک ای
)مجموع واردات و صادرات( در سال 1402 
با 2.6درصــد افزایش به رقم 153 میلیارد و 
170 میلیون دلار رسید.رضوانی فر افزود: از 
این میزان تجارت خارجی کشور، 86 میلیارد 
ــادرات با احتساب  و 890 میلیون دلار به ص
نفت، بــرق، خدمات فنی مهندسی و تجارت 
چمدانی و 66 میلیارد و 280 میلیون دلار 
به واردات اختصاص داشــت.وی در خصوص 
میزان صادرات بدون احتساب صادرات نفت، 
برق، خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی 
در ســال 1402 گفت: در ایــن مــدت میزان 
صــادرات بدون احتساب نفت، برق، خدمات 
فنی مهندسی و تجارت چمدانی، 136 میلیون 
و 409 هــزار تن کالا به ارزش 49 میلیارد و 
330 میلیون دلار بــوده که به لحاظ ارزش 
8.87 درصــد کاهش و از حیث وزن 82/9 

درصد افزایش داشته است.

پرداخت 1000 میلیارد تومان 
برای خرید آسانسور مسکن مهر

مهر-رئیس هیئت عامل صندوق ملی مسکن 
گفت: هزار میلیارد تومان از منابع این صندوق 
برای خرید آسانسور به منظور تکمیل پروژه های 
نیمه تمام مسکن مهر کشور اختصاص یافت.
به گزارش مهر به نقل از صندوق ملی مسکن، 
محمدرضا مهدیار اسماعیلی افزود: بر اساس 
انقلاب  مسکن  بنیاد  با  صورت گرفته  تفاهم 
اسلامی این میزان اعتبار صرف تهیه و تضمین 
2313 دستگاه آسانسور با تجهیزات خواهد 

شد.

گزارش خبری

بازار خبر

سکه در کانال 42 میلیون و دلار 
در کانال 63 هزار تومان

بردبار: بازار آزاد سکه و دلار دیروز قیمت های بی 
سابقه ای را در تهران و کلان شهرها تجربه کرد به 
طوری که تا آخرین لحظات تهیه این گزارش قیمت 
سکه تمام بهار طرح امامی به بیش از 42 میلیون 
تومان)42 میلیون و 60 هزارتومان( و قیمت دلار 
به بالای 63 هزار تومان )63134 تومان( رسیده 
است، البته این موضوع علاوه بر برخی التهابات 
در فضای سیاسی و بین المللی برگرفته از افزایش 
قیمت اونس جهانی تحت تاثیر سیاست کاهش بهره 
توسط فدرال رزرو )بانک مرکزی آمریکا( نیز بوده 
است، با این حال برخی از کارشناسان اقتصادی 
معتقدند این شرایط در بازار ارز تداوم نخواهد داشت 
و ناشی از برخی هیجانات و التهابات برگرفته از 
شرایط موجود بازار است و به زودی قیمت ها کاهش 

خواهند یافت و به سطح قبل بازخواهند گشت.
ازجمله عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق)ع( 
دراین خصوص گفت: نوسانات نرخ ارز که از عصر 
دوشنبه آغاز شد به زودی کاهش می یابد و قیمت ها 
به همان نرخ های قبلی باز می گردد.کامران ندری، 
کارشناس اقتصادی در گفت و گو با خبرنگار ایرنا 
افزود: روز دوشنبه به دلیل حمله صهیونیست ها 
به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق بازار ارز 
دچار نوساناتی شد که این التهاب به زودی کاهش 

می یابد.
وی ادامه داد: بانک مرکزی در سال گذشته به رغم 
این که اتفاقات زیادی در عرصه بین الملل و فضای 
سیاسی افتاد، توانست بازار ارز را مدیریت کند، از 
این رو مردم نباید به صورت هیجانی وارد بازار شوند 
و این اطمینان وجود دارد که فضای نوسانی فعلی 

از بین می رود.
ندری با بیان این که برخی افراد اکنون در فضای 
مجازی به دنبال گمانه زنی کاذب در بازار ارز هستند، 
توضیح داد: برخی افراد به دنبال تحریک انتظارات 
تورمی هستند اما شرایط فعلی با وضعیت سال 
گذشته تفاوتی ندارد و نوسانات بازار موقت خواهد 
بود. به گفته وی، نوسانات ارزی به دلیل مشکلات 
اقتصادی نیست بلکه اثر روانی اتفاقات بین المللی 

اخیر است.
درخور ذکر است قیمت تمام سکه بهار آزادی طرح 
امامی عصر دیروز طی یک بازه زمانی چند ساعته در 
بازار آزاد نزدیک به دو میلیون تومان نوسان داشت به 
طوری که از حدود 40 میلیون تومان به 42 میلیون 
تومان رسید، با این حال قیمت دلار اسکناس در 
مرکز مبادله ارز و طلا دیروز تفاوت خاصی نسبت به 
پایان سال گذشته نداشت و قیمت 43هزار و462 
تومان را عصر دیروز ثبت کرد، این در حالی است که 
روزهای پایانی سال گذشته نیز قیمت دلار در مرکز 
مبادله ارز و طلا و بازار متشکل ارز ایران در بالاتر از 
43 هزار تومان نوسان می کرد، مثلا این قیمت در 
تاریخ 20 اسفند سال گذشته رقم 43 هزار و 131 
هزار تومان را ثبت کرده بود.تردیدی نیست بخشی 
از این افزایش قیمت در بازار طلا به دلیل افزایش 
قیمت طلای جهانی است. به گزارش خبرآنلاین، 
اونس طلا با افزایش 6 دلار و 8 سنتی به قیمت 2 
هزار و 239 دلار رسید. این میزان افزایش نرخ طلا، 
رشد 0.3 درصدی طلا را نشان می دهد.بررسی ها 
نشان می دهد که طی یک هفته گذشته اونس طلا 
رشد 66 درصدی و در طول یک ماه گذشته، 153 
دلاری را ثبت کرده است. بر همین اساس، طلای 
جهانی طی یک هفته گذشته افزایش 3 درصد و در 

یک ماه گذشته 7.3درصدی را تجربه کرده است.
براساس گزارش رویترز، تحلیلگران عقیده دارند بالا 
نرفتن شاخص هزینه کرد مصرف فردی در آمریکا 
بیش از پیش از قیمت طلا حمایت کرده و آن را تا یک 
رکورد جدید بالا می برد. این شاخص در حال حاضر 
به پایین ترین رقم طی دو سال گذشته رسیده است. 

محمد حقگو- »جهش تولید با مشارکت مردم«، راهبرد حرکت اقتصاد کشور 
در سال جاری است که توسط رهبر معظم انقلاب و با توجه به واقعیات اقتصادی 
کنونی کشور تعیین شده است. با این حال، به نظر می رسد ابعاد حرکت کشور 
در این مسیر، به خصوص در بعد مردمی شدن اقتصاد برای نیل به جهش تولید، 
نیازمند تبیین و واکاوی است. از ابعاد گوناگون نگاه های مختلفی می توان به این 
موضوع داشت. با این حال می توان گفت از یک منظر نسبتاً مناسب، مشارکت 
مردم در جهش تولید را می توان در سه حوزه کار، سرمایه و مدیریت تقسیم بندی 
کرد. موضوعی که تقریباً مورد اشاره معظم له در سخنرانی نوروزی نیز قرار گرفت. 
با این اوصاف در این گزارش، به بررسی چالش ها و الزامات مشارکت مردم در 
حوزه سرمایه گذاری در تولید می پردازیم. موضوعی که مسائل قابل توجهی در 
دو بخش بازار سرمایه و تجهیز منابع بانکی دارد و به نظر می رسد در سال جاری،  
باید اقداماتی ملموس برای بهبود جلب سرمایه های مردم در این دو بخش مهم و 

حل مسائل پیرامونی آن ها انجام شود.

سخنگوی اقتصادی دولت اعلام کرد:

اعمالمحدودیتدرثبتسفارشوارداتوزارتخانهها
سخنگوی اقتصادی دولت از برنامه جدید دولت برای مهار 
تقاضای ارز واردات خبر داد و گفت: در سال جدید از منظر 
کنترل تقاضای ارز، در ثبت سفارش بــرای وزارتخانه های 
ــذاری خــواهــد شــد و  ــدگ ــاورزی و بهداشت ح ــش صنعت، ک
مشوق هایی برای ایجاد انگیزه بیشتر صادرکنندگان به منظور 
انتقال ارز اجرا می شود. همچنین سهم ارز واردات خودرو 

اعلام خواهد شد.
به گزارش ایسنا، سید احسان خاندوزی در نخستین نشست 
خبری سال جدید با بیان این که با وجود کاهش نرخ رشد 
نقدینگی، از رشد مثبت اقتصادی صیانت شد، افزود: در سال 
1402 باوجود هدف گذاری دولت برای کاهش نرخ رشد 
نقدینگی، مجموعه ای از اقدامات موجب شد رشد اقتصادی 
کشور متوقف نشود؛ از جمله آن ها می توان به بهبود محیط 
کسب وکار، تلاش هایی در جهت هدایت اعتبار به بخش های 
مولد و در نهایت افزایش منابع تخصیص یافته به بخش عمرانی 

کشور اشاره کرد.

تکلیف دستگاه های اجرایی برای خروج از مدیریت 	 
شرکت هایی که سهم زیادی در آن ندارند

سخنگوی اقتصادی دولت در پاسخ به پرسشی درباره برنامه 
دولت در سال جدید برای حرکت به سمت اقتصاد مردمی، 
تاکید کرد: در بخش نظارت مردم در دو سال و نیم گذشته 

تلاش کردیم با انتشار صورت های مالی مردم را نه تنها ناظر 
بر عملکرد بخش دولت بلکه ناظر بر کل بخش عمومی اقتصاد 
کشور قرار دهیم. این روند در سال جاری نیز استمرار خواهد 
داشت. در بخش نقش آفرینی مردم در تولید نیز پیش نویس 
لایحه اصلاح قانون سیاست های کلی اصل 44 آماده شده 
است. این لایحه می تواند امر نظارت و همچنین تغییراتی در 

تعاریف طبقه بندی شرکت های قابل واگذاری ایجاد کند.
وزیر اقتصاد گفت: در آخرین جلسه شورای عالی سیاست های 
اصل 44 هم دستگاه های اجرایی مکلف شدند از مدیریت 
شرکت هایی که سهم زیادی در آن ندارند، خارج شوند اما در 
این مسیر باید از اشتباهات گذشته در امر واگذاری ها، توجه 
به بخش دولتی و تقسیم صنایع کشور به مقیاس های کوچک 
درس عبرت بگیریم. راه حل ثبت رشد بالای اقتصادی، تقویت 
تولیدات کارخانه ای مقیاس پذیر و ایجاد زمینه رقابت در آن 

است.

برنامه های امسال برای مدیریت مصرف ارز	 
وی در پاسخ به پرسشی درباره مدیریت مصارف ارزی در سال 
جاری، اظهار کرد: سال قبل بانک مرکزی میزان ارز بیشتری 
نسبت به سال 1401 تجهیز کرد و باوجود فشارها و کاهش 
قیمت کالاهای صادرات پتروشیمی میزان ارز پرداختی در 
سال قبل بیشتر بود. در سال جدید هم از منظر کنترل تقاضای 

ارز در ثبت سفارش برای وزارتخانه های صنعت، کشاورزی 
و بهداشت، حدگذاری خواهد شد و مشوق هایی برای ایجاد 
انگیزه بیشتر صادرکنندگان جهت انتقال ارز اجرا می شود 
که جزئیات آن را رئیس کل و نمایندگان بانک مرکزی اعلام 

می کنند.
ــدوزی در پاسخ بــه پرسشی دربـــاره جزئیات ترکیب  ــان خ
سرمایه گذاری  خارجی در سال 1402، اعلام کرد: در سال 
گذشته توافق در 318 طرح سرمایه گذاری را با سرمایه گذاران 
خارجی تجربه کردیم. از میان کشورها نیز چین با 1.8 میلیارد 
دلار، ترکیه با 678 میلیون دلار و امارات با 579 میلیون دلار 
سه کشور اول سرمایه گذار در سال گذشته بودند. 74 درصد 
این سرمایه گذاری ها در حوزه صنعت، 1.5درصد در حوزه نفت 
)که از لحاظ ارزشی میزان قابل توجهی در این بخش است(، 
10 درصد در حوزه کشاورزی، 7.5درصد در حوزه خدمات، 
حدود یک درصد در حوزه گردشگری و حدود 2درصد در بخش 

حمل و نقل، ساختمان و معدن بوده است.

ارائه پیش نویس بسته عملیاتی تحقق شعار سال تا هفته 	 
آینده

سخنگوی اقتصادی دولت همچنین با اشاره به برگزاری اولین 
جلسه ستاد اقتصادی دولت در هفته اول سال جدید، گفت: 
این جلسه برای نگارش بسته عملیاتی تحقق شعار سال برگزار 

شد. بسته سیاستی تحقق شعار سال با حضور وزارتخانه های 
تولیدی و سازمان برنامه و بودجه در حال نگارش است و 
امیدواریم تا هفته آینده بتوانیم پیش نویس این بسته را به ستاد 

اقتصادی دولت تقدیم کنیم.
ــاد  ــع ــی دربــــــاره اب ــش ــرس ــه پ ــر اقــتــصــاد در پـــاســـخ بـ ــ وزیـ
سرمایه گذاری های خارجی در ایران، اظهار کرد: بیشترین 
پروژه هایی که سرمایه گذار خارجی تامین مالی می کنند، 
پروژه های صنعتی است اما تا زمانی که این پروژه ها به بهره 
برداری نرسند، اثرش در بخش تولید مشخص نمی شود اما از 
همین ابتدا آثاری که بر کاهش نرخ بیکاری و افزایش تشکیل 
سرمایه رخ داده، به وضوح مشخص است. مسیر سرمایه گذاری 
خارجی که در سال 1401 معادل چهار میلیارد دلار و در 
سال گذشته 5.5 میلیارد دلار بود، نشان می دهد در ترکیب 
سرمایه گذاری های خارجی، فارغ از تحریم ها، در حال ایجاد 

فضای پایدار برای جذب سرمایه گذاری خارجی هستیم.


